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Mohácstól - Trianonig
Négyszáz esztendő viharzott el 

nemzetünk felett történelmünk egyik 
legmegrázóbb s következményeiben 
szinte felbecsülhetetlen károkat 
okozó nagy tragédiája óta. Ezrek 
zarándokolnak el manapság véreink 
közül Mohácsra, arra a térre, amely a 
költő szava szerint nemzeti nagylétünk 
nagytemetőjévé lett. Elmegyünk,hogy 
könyeinkkel öntözzük Mohács vér­
áztatta mezejét s kegyeletünk adó­
ját leróhassak huszonkétezer mártí­
runk jeltelen sirja fölött. Kövessük- 
e zarándok-sereget, hogy elmereng­
hessünk azon: vájjon miért fáj oly 
nagyon magyar szivünknek Mohács- 
Hiszen nem a csata végzetes kime­
netele: királyunk és huszonkétezer 
hősünk halála szabja meg e tragé­
dia szomorú jelentőségét, hanem a 
csatavesztés következményei.

Mohács előtt nagy és tekinté­
lyes nép volt a magyar. Népessége 
számát tekintve, nem maradt messze 
a nyugati államok mögött; bátran 
felvehette a versenyt szomszédjaival. 
A Kárpátoktól az Adriáig valóban 
magyar szó hangzott mindenfelé, 
valódi nemzeti államot alkottunk, oly 
államot, amelynek lakosságában igen 
kis százalékot tettek ki a német ipa­
rosok és bányászok, a Felvidék tót­
jai s Erdély havasai közt meghúzódó 
oláh pásztoroké. Mohács és követ­
kezményei tették hazánkat nemzeti­
ségi állammá. A kétszázéves török 
hódoltság hatalmas mértékben meg- 
gyéritette a magyarság sorait; ke­
gyetlen vandalizmusával óriási terü­
leteket néptelenné, lakatlan puszta­
sággá tett. A török kiűzését követő 
telepítési politika irányitói pedig 
szándékosan arra törekedtek, hogy 
néprajzilag minél tarkábbá tegyék 
hazánkat, mert ezzel az ellenünk 
folytatott titkos aknamunkát: a be­
olvasztó törekvéseiket akarták támo­
gatni, erősíteni. Oszd meg és ural­

kodj •' Ez az elv volt évszázadokon 
át felsőbb helyen a magyarországi

politika vezéreszméje; ennek értel­
mében azután mondhatnám meg 
sem kísérelték, hogy azokat, akik 
magyar testvéreik martiromsága árán 
jutottak évezredes hazánk területén 
földhöz és kenyérhez, nyelvileg, vagy 
legalább is érzelmi kapcsolatokkal 
közelebb hozzák a magyarsághoz. 
Jól tudjuk, hogy csak a legutóbbi 
évtizedekben érte el ezeréves hatá­
rainkon belül a magyar lakosság az 
50 százalékot; a nemzetiségi kérdés 
Mohács óta állandóan sorvasztotta 
állami életünket, mig végül a világ­
háború alatt a Wilsoni őrületben 
jogcímet talált arra, hogy ezeréves 
határköveket ledöntve Trianon min­
den átkát s nyomorúságát reánk zú­
dítsa. A nemzetiségi kérdés volt ha­
zánk feldarabolásának egyik okozója 
s minthogy a nemzetiségi probléma 
Moháccsal kezdődik, joggal mond­
hatjuk, hogy Mohácsnál kezdődik a 
Trianonhoz vezető út.

Kit okoljunk Mohácsért ? Min­
denekelőtt önmagunkat, elődeinket. 
Az ős turáni átok: a pártoskodás 
ásta meg a mohácsi sirvermet. Épen 
a legutóbbi idők történeti kutatásai 
alkalmával tűnt ki, hogy a Mohácsra 
érkezett török sereg megközelítőleg 
sem állt oly hatalmas számbeli több­
séggel a magyar tábor fölött, mint 
ahogy azt a régebbi történetíróink 
feljegyezték. Ha akkor a nemzet 
egységesen, egy emberként állt volna 
II. Lajos mellé, akkor nyert ügyünk 
lehetett volna. De még vesztett csata 
esetén sem vált volna nemzeti tra­
gédiává Mohács, ha az átkos vissza­
vonás szelleme a kettős királyválasz­
táshoz nem vezet. Az egyik párt a 
törökkel cimborái, a másik a néme­
tektől vár minden jót s a két tábor 
talán jobban gyűlölte egymást, mint 
a törököt.

Csoda-e, ha a török befész­
kelhette magát s elsorvasztotta nem­
zetünket?! Nem a törököt, hanem 
saját véreinket kell hibáztatnunk! Ez

a legfájóbb megállapítás, ami most, 
'az eseményeket négy évszázad ftör- 
Jéneti távlatából nézve, az évforduló 
alkalmával lelkűnkben kijegecesedik.

Vájjon megértjük-e ma a mo­
hácsi tömegsír mélyéből felszálló intő 
szózatot, mely összetartásra, nagyobb 
és bensőségesebb hazaszeretetre fi­
gyelmeztet? A történelmet az élet 
mesterének szoktuk mondani; vájjon 
tüdunk-e Mohács négyszázados év-

Büszkén, magasan áll a királyi vár 
a Duna felett, végigtekint a zugó, zajos 
fővároson túl, a láthatárba merülő al­
földi síkon vigég a csonka határokig. 
Bús szomorú magyarok, de sokszor néztek 
fel csillogó ablakaira, a budai sziklákat 
megülö fenséges épületre benne látták meg­
testesülni a dicső múltat és tőle reméltük 
és hittük a boldog jövő kiteljesülését.

Diszes aranyhimes királyi öltözetek 
pompázó diszmagyarok, fényes katonai 
uniformisok jártak-keltek évtizedeken ke­
resztül a budai királyi várpalota méltó­
ságteljes árkádjai alatt. Suhogó selymek, 
nehéz brokátok, szépinivü kardok, drága 
menték: ezek voltak otthonosak a ma­
gyar nemzet legeslegelső házában: a ma­
gyar királyok udvarában.

Az 1926. esztendő Szent István 
napján mintha csoda történt volna: a 
történelmi falak között, a cifra cirádás 
ablakok alatt az ujult erővel kisütő nap 
fényességében a nép, a falu egyszerű, 
kérges kezű dolgos emberei és asszonyai 
jelennek meg a palota udvarán, az ősi 
».igyar népviselet szinpompájában. Ott 
csodálkoznak, járnak-kelnek a mezőkö­
vesdi menyecskék, a piros pruszlikos sá- 
rosdi, a hófehér ruháju lőrinczi, a tarka- 
kendős kapuvári, ormánysági leányok, 
lobogós ingujju megtermett szép szál le­
gények. A falu népe jött fel az ország 
szivébe a Faluszövetség hivó szavára, 
hogy miután hódolt az első magyar ki­
rály szellemóriása előtt, felkeresse a je­
lenlegi első magyar embert, az ország 
kormányzóját, hogy előtte őszinte hódo­
latának, mélységes nagyrabecsülésének és 
szerető ragaszkodásának adjon kifejezést.

Aki nyitott, mélyenjáró szemmel 
figyeli a mai nehéz idők futását, aki 
érzi a mai napok történelmi suját, az a 
budai vár és a magyar falu találkozásá­
ban látja és érzi azt a történelmi és nem­
zeti jelentőséget, melyre az egész ország­

fordulóján okulni s nemzetünk jö­
vőjére vonatkozólag oly program- 
mot alkotni s annak megvalósításá­
hoz erőt gyűjteni, amely egy bol­
dogabb korhoz vezet? Ne csak a 
feledés, a megbocsátás, a török 
nemzettel való ünnepélyes kibékü­
lés napja legyen e gyászünnepünk, 
hanem a helyes utón haladó nem­
zeti öntudat felébredésének napja is!
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nak felfigyelni, emlékezni kell. Körülöt­
tünk mindenütt dühöng a társadalmi osz­
tályok között a harc, nálunk is nyílt 
vagy titkolt lappangó betegségképen 
marcangolja a nemzet egységét az egye­
netlenkedés átkos kórja.

A meg nem értés és pártoskodás 
e bábeli zavarában ime felzarándokol a 
falu egyszerű földmives népe az ország 
fővárosába, hogy üdvözölje az ország 
kormányzóját, azt a magyar embert, aki 
nagy válságainkban kemény marokkal 
fogta a zátonyok közé jutott magyar 
nemzet hajójának kormányát. Jóleső 
örömmel állapíthatjuk meg, hogy a ma­
gyar népben kiirthatatlanul él az ősi eré­
nyek; a hazaszeretet, a tekintély tisztelet, 
az országért dolgozó föemberek megbe­
csülése iránti ragaszkodás. Mintha a régi 
királyok szelleme vonult volna végig 
Szent István napján Ösbudavára felett; 
az ország népe felkeresi az ország fejét, 
aki lejön közéjük, meghallgatja panaszai­
kat, ügyes-bajos dolgaikat, elbeszélget 
velük. Az ország első embere megértette 
azt, mit keres a falu népe a királyi vár­
ban? A régi nemzeti királyok hagyomá­
nya szerint az ország vezetésének gond­
jait félretéve minden egyszerű emberhez 
van egy jó szava, egy kedves mondata, 
sorra bemutattatja n^agának a küldöttségek­
kel jött főjegyzőket, községi bírókat, kikér­
dezi őket a nép helyzetéről, az idei termés­
ről, tanácsokat ad nekik, megdicséri őket.

A budai várban történt történelmi 
találkozóról szerteszét az országba vissza- 
vándorló népek dobogó lelkes magyar 
szivüknek ragaszkodásán és törhetetlen 
hitén kívül azt a szemmel látott és saját 
fülekkel hallott biztos és boldog érzést 
vitték szét a magyar falvakba, hogy van 
ennek az prszágnak és a szenvedő ma­
gyar népnek szerető atyja, hű pártfogója, 
bölcs kormányzója: a legendás hirü 
Horthy Miklós.

A magyar falu a budai várban.

Elment.
Irta: FEKETE ALFRÉD.

Berizsporoztam már a telkemet 
És maszkot húztam minden érzésemre.. 
Nagy, céda lázam bújj vissza a csendbei 
Hiszen úgyis minden egyre megy..

Nagy bűnöm van: a szétguruló Eszme, 
Az érzelmekkel bús hálóba font.. . 
De jő a vén komor bakó: a gond 
És száz virágos vágyat lefejezne!

Aranyruhában, álmodozva jött fel 
Nyárkastélyomba: a parkban haladt, 
Kacagott a fű lábai alatt,..

De ablakomnál vén szürke kürtökkel 
Felharsogott a zűrös, zajos Élet: 
Az érzés megriadt és tovalépett...

S nem láttam többéi

Használjuk a műtrágyát!
Irta: GRÓF AURÉL 

(Utánnyomás tilos) 
(Folytatás) 

Multkori.'cikkemben eljutottunk odáig, 
hogy megállapítottuk milyen mennyiség­
ben tartalmazza az istállótrágya és a kü­
lönféle műtrágyák a vízben oldható nö­
vényi tápláló anyagokat, továbbá, hogy 
milyen arányban igénylik a növények a 
különféle táplálóanyagokat a megvizgál-

tuk, hogy teljes istállótrágya adagolás 
mellett van-e jelentősége a műtrágyák al­
kalmazásának.

Most azt fogjuk feldh-iteni, milyen 
talajon célszerű a műtrágya használata, 
mi kell ahoz, hogy a műtrágya érvénye­
sülni tudjon, hogyan végezzük a műtrá­
gya kiszórását s mikor kell azokat ki­
szórni?

Hogy a kérdésre megfelelhessünk 
különbséget kell tenni műtrágyák között.

Hazai viszonyaink közöttt legtöbb­
ször a foszforsav pótlására van szükség. 
A mi talajaink rendszerint igen.szegények 
foszforsavban, ami van is bennük, az is 
nehezen oldható, a. növények nehezen tud­
ják felvenni. Ezen a már eredettől fogva 
íoszforsavbahszegény talajon apáink arány­
lag igen sok' kalászost, főleg búzát ter­
meltek és azt eladták. A gabonaszem ki­
képzéséhez a riövény sok foszforsavat fo­
gyaszt és ez a nagy mennyiség mind ki­
került a gazdaságból. A talaj ereje állan­
dóan fogyott. A régiek a trágyázásra nem 
sok gondot forditóttak s mást, mint is- 
tállótrágyát nem ismertek. Ebben még 
mint az előbbi közleményben láttuk a 
nitrogénhez és a kálihoz képest, kevés 
foszforsav van. A nagymértékű gabona­
termeléssel a foszforsav mindig fogyott, 
a visszapótlás hiányos volt, be kellett te­
hát következni az időnek, amikor feltét­
lenül gyarapítani kell a talaj foszforsav 
tartalmát, különben kielégítő termést nem 
kaphatunk. Ezért jó nálunk csaknem min­

den talajon csaknem minden növény alá 
foszforsavmütrágyát használni.

A foszforsavtrágyák között vannak 
könnyebben és nehezebben adhatók. 
Hogy melyeket mikor használjuk azt 
majd ez egyes növények műtrágyázásá­
nál fogjuk látni. Most csak annyit mon­
dok, hogy nálunk a foszforsavat köny- 
nyen felvehető alakban tartalmazó szu- 
perfoszfát van a legjobban elterjedve, ez 
a mi legfontosabb műtrágyánk.

Kálitrágyára a homokos, lazább ta­
lajokon van szükség. Ennek az a magya­
rázata, hogy a laza talajok általában 
szegények táplálóanyagokban, de külö­
nösen káliumban, mert olyan ásványok 
elmállásából származnak, melyek vagy 
egyáltalán nem, vagy csak kevés káli­
umot tartalmaznak.

Nitrogéntrágyára általában a sze­
gény soványTöldeken van szükség. A 
jobb^talajokon olyankor van használatuk­
nak1 jelentősége, amikor a vetésforgóban 
valamely növény igen messzekerül az itf- 
tállótrágyától, vagy ha a növényt fejlődé­
sének egy veszedelmes stádiumán gyor­
san átakarunk segíteni. Az előbbi eset 
a mi vidékünkön általában elterjedt 6 
éves trágyázás! forgó mellett az 5—6 
évben majdnem minden esetben beáll 
s ezért igen ajánlatos a mi gazdáinknak 
a nitrogén visszapótlás gondolatával fog­
lalkozni.

A káli és nitrogéntrágyák hatásá­
nak felosztására ajánlatos foszfort is adni.

A műtrágyát rendszerint poralakban, te­
hát szilárd halmazállapotban visszük ki 
földünkre, De a növények csak oldatokból 
tudnak táplálkozni. A talajnak tehát ned­
vességet kell tartalmaznia, nyirkosnak 
kell lennie, különben a műtrágya nem 
oldódik fel, vagy legalább is nem kerül 
olyan higoldásba, hogy a növények fel­
vehessék. Innen van az, hogy száraz év­
járatokban a műtrágyáknak nincs meg a 
várt hatásuk. Az áldáshoz szükséges víz­
ről úgy gondoskodunk, hogy kellő talaj­
műveléssel a téli csapadékot a talajban 
konzerválni igyekszünk- A tarló buktatás, 
őszi szántás, a tavaszi szántás mellőzése, 
illetve helyettesitése telajlazitással (boro- 
nálás, grubberolás, exlirpálás) kapálás 
azok a módok, amelyekkel a téli nedves­
séget a talajban megőrizni tudjuk. Ezen 
munkálatoknak megfelelő időben és meg­
felelő lelkiismeretes módon való végre­
hajtásában rejlik a müli ágyázás sikerült 
alkalmazásának nyitja. A talaj mésztar­
talmút sem szabad figyelmen kívül hagyni, 
mert a mész a növényi táplálóanyagok 
feltárását, a vizben könnyebb oldásra 
való előkészítését végzi a talajban. Te­
hát gondolnunk kell arra is, hogy talaja­
ink ne legyenek mészszegények. Arról, 
hogy a talajban mész van-e jelen, bárki 
könnyen meggyőződhetik az igen egy­
szerű „pezsgési próba* utján. Ez abból 
áll, hogy a kérdéses talajból vett mintára 
sósavat, ecetsavat (jó erős eszeneet) cse­
pegtetünk, amelynek hitása aLtt a talaj­
ban levő mész pezsegni kezd, A pezs-
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Katolikus nagygyűlés.
Augusztus 29-én, vasárnap Baglyas­

alján a banyatelepi iskola előtt, árnyas 
fák között, díszes wzöldsátorban csendes 
misét celebrált Herczegh József esperes 
plébános. Evangélium után rövid szent­
beszédet mond az ünneplő közönségnek, 
melynek soraiban felekezeti és társadalmi 
különbség nélkül a telep és vidék szép 
számban jelent meg.

Ragyogó nyárutói napsütésben, 
imádságos lelkek könnyező szemét látták 
a tömegben, melyben ősz öreg emberek 
boldogságtól ragyogó arccal hallgatták 
a szentmisét, melyen oly ritkán vehetnek 
részt, hiszen Baglyasalján nincs templom 
s öregségük pedig megakadályozza ab­
ban, hogy városunkba jöjjenek szentmi­
sére. A szenténekeket tiarmóniumon Pál 
János kántortanitó kisérte művészi játék­
ban, kitűnő hangján. A magas fák által 
határolt területen nagyszerűen hangzott a 
harmónium hangja s ünnepélyes hangula­
tot teremtett, ameddig csak elhatott.

Szentmise után Zsiginond József, a 
baglyasaljai katolikus kör agilis elnöke 
nyitotta meg a népgyülést, felkérve be­
szédének megtartására Dr. Verseghy Fe­
renc bpesti oryost, a Katholikus Nép­
szövetség központi főtitkárát.

A fiatal, lelkes szónok bonckés alá 
veszi a halódó magyar nemzetet, kímé­
letlen szigorral állapítja meg a diagnósist 
s jelöli meg a gyógyulás útját is,

A Krisztustól való elpártolás s ezzel 
az állati ösztönök felszabadulása volt a 
legsúlyosabb baj, mely idejuttatta ezt a 
nemzetet, melyet a háborúban le nem 
győztek, de a hazátlan, istentelen szellem 
beleférkőzött a keresztény magyar lel- 
kekbe, kirántva lábuk alól a talajt s oda­
dobta mindenki kapcájának Mária orszá­
gát, melyet ezeréves tisztességes és ne­
héz múlt alapján vallott magáénak e szi­
laj nép, a kelet és nyugat ütközőpontja.

Statisztikailag mutatja ki az orgyil­
kosok és gyilkosok félelmetes szaporo­
dását, a vallásos meggyőződés fokozatos 
csökkenésével. Szomorúan állapítja meg 
a katolikusoknak, általában a keresztény 
tömegek aránytalan kis térfoglalását min­
den téren s ezzel szemben a zsidóságnak 
a gazdasági téren való erőszakos meg­
erősödését, melynek vége, a keresztény 
társadalomnak- a rabszolgasorsba való 
döntése-lesz.

A Nagyhatású, mély gondolata be­
széd, az őszinteség és kétségbeesés hang­
ját vitte az alvó szivekbe, felrázza ká- 
bultságból az elbolonditott munkásosz­
tályt, melynek rabszolgasorsa csak azóta 
van, mióta hazátlan és istentelen vezetők 
irányítják sorsát, akiknek egyedüli céljuk

profitálias politikájuk szolgálása, a fizikai 
erőnek teljes kiszipolyodása, egy állan- 
dóan elégedetlenkedő tömeg megterem­
tése, mely saját nyomorúsága miatt szem­
ben szálljon az Isten és Haza fogalmá­
val, mintha az volna oka minden bajnak 
és igazságtalanságnak, mely az ő sorsát 
irányítja.

A kiváló, szociális és vallásos szel­
lemű beszéd mély nyomokat hagyott a 
hallgatóság lelkében.

A népgyülést ezután Zsigmond Jó­
zsef közveten szavakkal zárta be, kérve 
a híveket a hallott igazságok megfonto­
lására és a Katolikus Népszövetségbe való 
belépésre. .

Ezzel a gyűlés véget ért.

Augusztus 28-án este a baglyaste- 
lepi kaszinó termében a Sirály cserkész­
csapat zászlója javára Schreiner Jenőné 
és Kraft Aladár nemes szándékkal és sok 
fáradsággal hozták színre Herczeg Fe­
rencnek ismert szinmüvét.

A darab régi, talán az ott megje­
lentek valamennyien látták már valahol 
a darabot, de a szám mutatja, hogy 
Hercegnek ez a kedves darabja ma sem 
veszítette eL vonzóerejét. A darab köny- 
nyed, bohó, de ildomos kedélyessége, 
a 80-as 90-es évek korhüsége, a sok 
lányu mamák és önzetlen jóbarátok ki­
apadhatatlan trükkjei ma is megkapnak, 
bár az élet már sokban változott, vagy 
talán épen azért kellemesen elringatnak 
egy vidámabb, könnyebb világlégkörében.

Meg kell állapítanunk, hogy a sze­
replők valamennyien komolyan és becsü­
letesen törekedtek beleélni magukat sze­
repükbe, s ez a törekvés úgy láttuk 
tényleg sikerrel is járt. Az ezredesné 
szerepében helyes volt Bosnyák Jolánka, 
a lányszerepekben Fischer Rózsika és 
Bender Baba ügyeskedtek. Kedves volt 
temperamentumos közvetlenségével Blan- 
kenberg Sárika. A férfi szerepekben kü­
lönösen Tisch László és Deszberg Mik-' 
los fáradtak sokat, hogy az ezredes, il­
letve Horkai Feri alakját megjelenítsék.

Az egész, inditóokaiban tiszteletre­
méltó előadás inkább az akarat és törekvés 
jegyében folyt le.A darab rendezői figyelmen 
kívül hagyták, hogy egészen speciális ma­
gyar darab előadására vállalkoztak- Herczeg 
Ferenc a történelmi középosztály szelle­
mének kitűnő ismerője, nála senki az 
újabb magyar irodalomban nem szólal, 
tatta meg az ősi, de már hanyatló közép.

A katolikus ünnepség megrende­
zése Zsigmond József és Kossik István 
érdeme, akiknek vallásos meggyőződése 
s a nyugtalan s beteglelkü társadalom 
gyógyitgatására irányuló nemes munkájuk 
sok felejthetetlen órát szerzett már Bag- 
lyasalja népének, melynek lelkűlete alap­
jában véve nem rossz, csak a különféle 
lázitó jelszavak hatása alól nehezen tud 
szabadulni. Isten áldása kísérje munká- 
jokban, melynek meg is lesz az eredmé­
nye, ha kitartanak továbbra is a kereszt 
mellett, hűségesen.

A gyűlés után szükebbkörü társas 
ebéd következett, melyen Dr. Szabó La­
jos a pápára és hercegprímásra. Martény 
főmérnök Dr. Verseghy Ferencre: Her- 
ciegh József Beczner főjegyzőre, Dr. 
Verseghy Ferenc Baglyasalja keresztény, 
magyar társadalmára ürítette poharát.

Hírek és különfélék.
Eljegyzés. Fischer Ernő Zagyva- 

pálfalvai üveggyár főkönyvelője eljegyezte 
Girárdi Annita Eszther urleányt.

Mohácsi emlékünnep Vizslá­
son. A vizslási „Dalegylet*-f. hó 29-én 
kisebb ünnepély alakjában emlékezett 
meg a mohácsi vész alkalmával elesett 
hősökről. Tóth kálmán v. tanitó megem­
lékezett a nap fontosságáról, a Dalegy­
let pedig elénekelte a „Himnuszt" és az 
„Öröknyugalmat adj" cimü darabokat 4- 
es férfikarra.

Figyelmeztetés A város környé­
kén gyakorlatozó katonaság f. hó 5-én 
vasárnap reggel 6 órától, tjste 6 óráig a 
nagy lőtéren (Kercscg tető és Karancs 
között), éles géppuska és golyószóró lö­
vészetet fognak tartani. Figyelmeztetnek 
a lakosok, hogy a közölt időben ne tar­
tózkodjanak a jelölt helyen és az átjárást 
is kerüljék-

A hálás Sirályok ezúton mon­
danak a nyilvánosság előtt is köszönetét 
a zászlóalapjuk rendezett előadás szerve­
zőjének Scheiner Jenőné urhölgynek és 
rendezőtársainak Ember Kálmán és Kraft 
Aladárnak, valamint az összes szereplők­
nek, akik fáradhatatlan munkájukkal le­
hetővé tettek, hogy a lelkes sziwel ada­
kozó megjelentek révén rövidesen meglo­
bogtathassa a szél fejük felett a liliomos 
zászlót.

Kirándulás. A M. K. E. Salgó­
tarjáni osztálya folyó év szeptember hó 
5-én (vasárnap) Hollókő várában tartja 
hivatalos kirándulását. Indulás reggel 5 
kor ind. vonattal a Főtérről. Útirány: Mát- 
raszőilősig vonattal onnan Garól, Zsing, 
Hollóskő, Hollóskővára, gyaloglás 2 óra. 
Élelmet mindenki hozzon magával. Vezető: 
Kaszper Kálmán.

. A salgótarjáni • Ébredők me­
sedélutánja és kulturestje. Az 
Ébredő Magyarok Egyesületének salgó­
tarjáni csoportja 29-én délután mesedél­
utánt rendezett a tagok gyermekei ré­
szére a Kaszinó nagytermében. A terem 
zsúfolásig megtelt apró ébredőkkel, akik 
nagy érdeklődéssel kisérték Rákóczy 
bácsi meséit Hófehérkéről és a 7 törpé­
ről, Aladin csodalámpájáról és a Csizmás 
kanduiról. A vetítő gép által sugárzott 
képek -nagy tetszést váltottak ki az ap­
róságokból s zajosan kívánták, hogy több­
ször is rendezzenek ilyen mesedélutáno­
kat. Este 8 órakor kezdődött a kulturest 
programja, melyen a kér. szoc. Dalárda 
Sztankovics J. vezetése mellett adta elő leg­
szebb énekszámait. Rákóczy közp. ügyv. 
igazgató bajtárs rövid előadása, melyben 
a keresztény kultúráról s a nemzeti irány­
ról beszélt élénk tapsot váltott ki a hall­
gatóságból. Baranyai szerv, titkár 2 no­
vellát olvasott fel Budavári László egyik 
könyvéből. Rákóczy felolvasása követke­
zett azután a Vág völgyéről, melyet ve­
tített képek kisértek. Egymás után ele­
venedtek meg előttünk hazánk legszebb 
legregényesebb vidékei s a szemekben 
felvillanó dacos . tűz bizonyította, hogy 
Salgótarján magyarjai soha nem mondtak 
le az elszakított országrészekről. Gáspár 
Béla szerv, titkár magas szárnyalásu be­
széde után véget ért az ébredők kultur­
estje, melyet rendszeressé téve szolgálja 
a magyarság kultúráját városunkban.

Műsoros est. A Salgótarjáni Le­
vente Oktatóképző Tanfolyam hallgatói, 
a helybeli Levente zászlóalap javára f. é. 
augusztus 28-án tánccal és tombolával 
egybekötött, igen jól sikerült műsoros es­
tét rendeztek az Acélgyári Tiszti Kaszinó 
nagytermében, mely est sikerében mél­
tán lelhették örömüket vitéz Pál Imre őr­
nagy, járási testnevelési vezető és Bor- 
bás István acélgyári tanitó, leventeoktató, 
kinek szakavatott rendezése, dicséretet 
és elismerést váltott ki a megjelent 
közönségből. A műsort az Ursutz József 
karnagy által vezetett acélgyári zenekar 
kísérete mellett elénekelt, Hiszekegy nyi­
totta meg, mely után Petróczy Gyula ka- 
rancskeszi-i földbirtokos, levente főoktató 
hatásos szavalata, majd Tóth Lajos köké­
nyes! kántor szép zongorajátéka követke­
zett. Mig a vitéz Puskás Zsigmond, Tóth 
Lajos, Bányász Gyula, Tóth Ferenc, Rácz 
József, Fekete Gyula és Dürner Győző 
által előadott „Komédia", melyben min­
den szereplő tudása legjavát nyújtotta, 
vig nevetésre, sokszor harsogó kacajra in­
gerelte a hallgatóságot, addig a Kováts 
Géza zongorakisérete mellett Gáthy E. 
testnevelési tanár által nagy hatás­
sal elénekelt „Párizsi álom" Trianont és 
annak átkát juttatta a hallgatóság eszébe 
„Majd az est egyik leghatásosabb jele­
nete" került szinre: „Két ember a bányá 
bán* Vladimír Gy. rónai igazgató-tanitó 
és Bedő Albert acélgyári tanitó, okt. elő-' 
adásában, mely alkalommal utóbbinak ki­
váló iatéka általános feltűnést keltett. Ez­
után Kováts Géza zongorakisérete mel­
lett Vilim László kallói kántor, f. ókt. 
igen szépen székelydalokat, majd vitéz 
Puskás Zsigmond nagyszerű alakítással. 
Aktuális strófák-at énekelt, mely utóbbiak 
derűt és mosolyt fakasztottak a közön­
ség körében. Végül a fáradhatatlan Bor- 
bás István vezetésével, az oktatók kara ál­
tal jó összhangzattal elénekelt magyar dalok 
után az igazán szép, változatos és nívós mű­
soros estét az acélgyári zenekar kísérete 
mellett a Himnusz fenséges akkordjai 
zárták be és mindenki szivében egy kel­
lemesen eltöltött estének az érzésével, a 
legteljesebb elismeréssel adózott a rende­
zőségnek és szereplőknek egyaránt. A 
hajnali órákig, tartott tánc is a műsoros 
est sikerét tükröztette vissza és csak 
nagynehezen oszlott szét a megjelent kö­
zönség, mely megjelenésével tanujelét 
adta annak, hogy megértéssel, szeretet­
tel viseltetik a Levente-mozgalom iránt, 
aminthogy ez minden igaz magyarnak kö­
telessége is. (— a — a.)

Ébredők gyűlése Mátraaze* 
lén. 29-én, vasárnap délután Mátraszelén 
népgyülést rendezett az Ébredő Magya­
rok Egyesületének helyicsoportja, melyen 
Gáspár Béla szerv, tikár bajtárs vett részt 
a központ képviseletében. A salgótarjáni 
csoportot 30 feketeinges Sas képviselte,

gés erősségéből következtetünk a talaj 
kisebb, vagy nagyobb mésztartalmára. 
Ha kevés a mész, a műtrágya érvénye­
sülésének ez is akadálya lehet. Ezt tehát 
pótolni kell, ami égetett mészpor, vagy 
gipsz, esetleg mésznitrogén rászórása ut­
ján történhetik.

Nagyban befolyásolja a műtrágyák 
hatását az is, hogy megfelelő módon és 
időben legyen kiszórva, a talajjal kifo­
gástalanul elkeverve, alátakarva. Feltét­
lenül ragaszkodni kell ahhoz, hogy á mű­
trágya tökéletes egyenletesen legyen a 
földön elszórva. Ha ezt elmulasztjuk, az 
egyenetlenül elszórt műtrágya nyomán a 
növényzet is egyenetlenül fog fejlődni, 
foltosán érik be, aminek következtében 
pl. a búzánál nagy lesz a pergési száza­
lék s általában az egész termés minő­
sége egyenlőtlen lesz.

A műtrágyát vagy kézzel, nagyobb 
mennyiség esetén azonban géppel szór­
ják ki..

A kézi vetésnél úgy szórják mint a 
magot szokás. Azonban munkásaink 
egészségének megóvása érdekében jó 
lesz mütrágyaszóró keztyüvel és védő­
szemüveggel felszerelni őket, mert a mű­
trágyákban rendszerint jelenlevő rr.arő.- 
anyagok (szuperfoszfátban kénsavi) fáj­
dalmas sebek okozói lehetnek.

A mütrágyaszórógépek alakjukban, 
szerkezetükben a vetőgépekre emlékez­
tetnek. A vetőládán végighúzódó moz­
gatószerkezet segiti elő a műtrágya 
egyenletes kiszórását.

A vetőgéppel kombinálva is látunk 
műtrágyaszórókat. Ezek a műtrágyák a 
maggal egy sorba szórják. Munkájuk 
igen tökéletes. De csak könnyen oldódó 
műtrágyák szórására; sorbatrágyázásra 
lehet ajánlani, A szuperfoszfát, 40 szá­

zalékos káli, chilisalétrom szórására egye­
nesen ajánlatos.

A mütrágyaszóróval kombinált ve­
tőgépeknek 2 ládájuk van, egyikből a 
vetőmag, másikból a műtrágya kerül kü- 
lön-külön csoroszlyán át a talajba. A mű­
trágya a maghoz közel, de mégsem köz­
vetlen érintkezésbe jut a talajba. Tehát 
olyan helyre jut, ahonnan hellő hígítás­
ban, de mégis a lehető legközelebbről s 
igy leghamarább fel tudja venni a növény 
Ezért ugyanolyan hatás elérésére jóval 
kevesebb csaknem félmennyiségü mű­
trágya elegendő. Nagy előny, hogy a 
mag és műtrágya egymunkával jut a ta­
lajba, tehát ezen gépek alkalmazása mun­
kamegtakarítást jelent. Az igy kiszórt 
műtrágyánál annak teljes kihasználása 
már az első évben bekövetkezik, tehát 
utóhatásra nem szabad számítani.

A műtrágya kiszórásának idejét il­
letően distingválni kell a könnyen és 
nehezen oldódók között. A nehezen ol­
dódókat jóval a vetés előtt kell kiszórni 
A tavasziak alá már ősszel, az ősziek 
alá már a keverő szántásra kell elhinteni 
és utána befogasolni. Tehát ezeket sor- 
bavetni nem szabad. A könnyen oldódó­
kat sorba vessük, vagy ha külön szórjuk 
(kézi kiszórásnál) közvetlen a vetés előtt 
a vetőgép előtt haladó borona előtt 
szórjuk el. A műtrágyák száraz, szél­
csendes időben szórandók el. Esős idő­
ben ne szórjuk, mert a műtrágyák több­
nyire hygroskopikusak lévén, a nedvessé­
get magukba veszik, összecsomósodnak, 
a sorbavetőgép csöveit, csoroszlyáit el­
dugaszolják. Szeles időben a szél a fi­
nomra őrölt port elhordja a munkások 
szemébe, szájába, légzőszerveibe jut s 
ott maró, esetleg mérgező hatást vált­
hat ki.

(Folytatjuk )

„Gyurkovicslányok” Baglyasalján.
osztályunk szellemét. írásaiban a gentry 
minden hibájával, könnyelműségével, 
fesztelen úri gavalléros modorával, bár 
nem mindenben irigylésre és követésre- 
méltó, de olyan speciálisan magyar jelen­
ség, milyet csak egy hosszú történelmi 
és kulturális múlttal biró nemzet tud ki­
termelni egy hanyatló periódusában.

Ezt a speciálisán magyar szellemet, 
lüktető, lendületes és még dekadenciájá­
ban is imponáló temperamentumot nem 
láttuk a darabban.

Igaz, ez a szereplők részéről sok 
mélyedést, sok tanulmányt, élettapasz­
talatot, vagy legalább a- korszellemének 
intiuitiv megérzését kívánja.

Hogy ez nem volt meg az előadás­
ban, azt a szereplők ifjú korának kell tulaj- 
donitani. Az élettapasztalat, tanulság és fő-' 
kép a magyar lélekkel való töltekezés 
azonban a határozottan törekvő szerep­
lőket még igen jó előadásokra fogja ké­
pesíteni.

Mohács...
Irta: FEKETE ALFRÉD

Mint nyers malomkő közt a buzamag, 
Porrá leszünk mi: uj haza-kovácsok.. 
Őrölnek lassan komor, bús Mohácsok, 
Zord, ezredéves, ujult forgatag...

Magyar adósság, vén turáni átok, 
Gonosz testvérharc csonkit: hull a tag. 
Véres sírokból tompa hullaszag 
Váddal gyötri a gyűlölt ur-világotl

Csitulj te vád, ne hullj magyar Panasz! 
Beszórtuk sírral szerte a világot; 
E zálogokban a Jövő csírázott...

Forogj malomkő! Mégis lesz Tavasz, 
Lángliszt leszünk majd.* uj erőket adni 
S uj vér zenéje fog bennünk fakadni!
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„Sasbál". Az Ébredő Magyarok 
Egyesülete kebelében működő ,Sas“-ok 
szeptember 5-én vasárnap este 8 órakor 
a Vadász vendéglő összes termeiben és 
a Kaszinó nagytermében táncmulatságot 
rendeznek. Belépődíj nincs! Táncrend­
megváltás személyenként 10.000 korona. 
Adományokat köszönettel fogad a Ren­
dezőség. Aki jól, magyarosan akar mu­
latni, aki támogatni akarja a „Sas“-t 
nemzet és fajvédő munkájában: az ott 
lesz a Sasok báljául

Világnézeti incidens az Erzsé­
bet utcán. Vasárnap kora délután parázs 
incidens zavarta meg a vasárnap nyu­
galmas hangulatát. A Budapestről beér­
kezett ébredő vezérek tiszteletére az 
úgynevezett Sasok csoportja felvonult a 
kisállomásra, ahol a szemtanuk állítása 
szerint az ellenpárti és ellenfaji egyének 
gúnyos magaviselettel ingerelték az éb­
redőket. Az önuralmukat megőrző Sasok 
rendben Kovács Géza üzletéhez vonul­
tak, ahol azonban bemondásuk szerint 
újból gúnyolódásoknak és ugratásoknak 
voltak kitéve, úgy hogy végre is elcsat­
tant az első pofon, amiből általános tu­
multus támadt az Erzsébet utcában any- 
nyira, hogy csak Baranyai titkárnak a 
Sasok parancsnokának erélyén mullott, 
hogy valóságos verekedés nem támadt. 
Ezt az elősiető rendőrség is megakadá­
lyozta. A helyzetre jellemző, hogy még 
állítólag kés is villogott az ezek szerint 
provokáló egyének egyikének kezében. 
Szükségesnek tartjuk itt megjegyezni, 
hogy az Ébredők eddig is a legnagyobb 
fegyelemről és önuralomról tettek tanú­
ságot- A kebelükben alakult Sasok te* 
keteinges csapata sem azért alakult, hogy 
zsidóvérrel fesse pirosra az olasz esemé­
nyekben tiszteletet és megbecsülést ki­
vívott feketeinget, hanem, hogy az Éb­
redők elszánt, de komoly célkitűzéseit, 
katonás, formaruhás magatartásával alá­
húzza s minden gyűlés rendjéről, bizton­
ságáról gondoskodjon. Ha egyes éretlen 
kölyöknek ez is gúnyolandó, úgy arra 
figyelmeztetünk minden zsidó polgártár­
sat, hogy az esetleges incidensekért 
vessen a provokálok meggondolatlan 
ténykedéseire. Az Ébredő Egyesület ha­
talmas izmosodásával megy a maga utján de 
azt üzenijaz ellentábornak, hogy elég volt 1

Kilátó felavatása a Kékesen. 
Városunk turistái előtt is igen nagy nép­
szerűségnek • örvendő Kékesen, amely 
Csonka Magyarország legmagasabb csú­
csa, nagy ünnepség keretében leplezték 
le a Má.tra Egyesület által emelt Dr. Váss 
József népjóléti miniszter nevéről elneve­
zett kilátó tornyot. A fényes külsőségek­
kel rendelkező ünnepély keretében Orosz 
Imre Gyöngyös város polgármestere üd­
vözölte a népszerű minisztert, aki való­
ságos hegyi beszéddel válaszolt, amely 
tele volt irredentizmussal, bizó hittel jö­
vőnk iránt. A nemzet minden tagjának 
azt kívánta, hogy kilátó torony legyen, 
amelyen át a magyar jövő biztató kilá­
tásait láthatjuk. Drámai erővel szólt a 
szózata, amidőn arról beszélt, hogy meg­
átkozni való minden magyar, aki bele­
nyugszik a ránk kényszeritett viszonyokba. 
A szentmisével bevezetett ünnepség ha­
talmas lombsátorban felszolgált disz- 
ebédben végződött. Itt emlitjük meg, hogy 
a Kékesnek igy már van pártfogója Gyön­
gyös, város személyében, de nekünk Sal­
gótarjániaknak is van egy hegyünk, amely­
nek kilátó helye vagy összedült vagy 
egyszerűen életveszélyes az arra való föl­
mászás. Ez a Karancs. A Karancs egé­
szen a mienk, de a szépségeinek élvezése 
mellett nefn ártana ha egy kevéssé gon­
doskodnánk is róla. Szükséges volna, ha 
a tetején lévő kilátó helyén egy szilárd 
és kellően biztosított feljáróval biró ki­
látót emeltetnénk. A gondolat megvaló­
sítására felhívjuk agilis polgármesterünk 
figyelmét, aki minden turisztikai gondo­
latot felkarolt eddig, 4de a Karancsról 
való gondoskodásban csak a ut jezé- 
séig jutott. Hátha a Kárpát Egyesület itt 
is emelhetne egy „Vass" tornyot ?

Katholikus Testvérek! Ifjak! 
Férfiak! Hitbuzgó őseink által évszá­
zadokon át oly sokszor látogatott, imáink, 
könnyeink és lábnyomaiktól számtalanszor 
megszentelt, ősrégi szép kegyhelyre, a 
Nógrá-vármegyei Mátraverebélyi-szent- 
kutra a Jászság, Heves, Borsod, Abauj- 
Torna, Hajdú, Zemplén, Nógrád, Gpmör, 
Hont, Pest vármegyék s az Alföld derék 
magyar katholikus ifjai és féríiai f, évi 
szeptember 11. és 12-re, Mária sz. neve 
ünnepére nagy zarándoklatot rendeznek 
a Kath. Népszövetség vezetése mellett, 
amelyre mindjén hitét, hazáját szerető ma­
gyar Katholikus ifjút és férfiút szeretet­
tel elvárunk. Legyen e zarándoklat tö­

meges megmozdulása a katholikus férfi­
aknak, bátor megváltása szent hitünknek 
városok s falvak lakóinak ezrei előtt, me­
zők virányain, hegyen és völgyön át imák, 
szenténekek zengedezése mellett Krisz­
tus keresztjének, s a megszentelt lobo­
gók árnyában, igaz bübánat sok botlá­
sainak és vétkeinkért és könyörgés egy 
szebb s jobb magyar jövőért. Katholikus 
Ifjak és Férfiak, Elöljárók, Népnevelők, 
Földmivesek, Iparosok és Munkások, tö­
mörüljetek és jöjjetek! Se eső, se fárad­
ság, se munka vissza ne tartson Benne­
teket! Katholikus Népszövetség.

Tisstelettel közlöm, hogy 5 
üléses luxus Fiat csukott- nyitott bérautó­
val kilométerenként 6000 koronáért állok 
rendelkezésére. Ligeti Fö ucca 303 tele­
fon 68.

Köszönetnyilvánítás. Corvinia 
Általános Biztositó Részvénytársaság Bu­
dapest. Alulírott, Polaneczki Lajos özve­
gye azuton is hálás köszönetét mondok 
a Corvinia Általános Biztositó r. t. igaz­
gatóságának, amiért felejthetetlen férjem 
életbiztosításának 2000 aranykoronát ki­
tevő tökéjét azonnal rendelkezésemre 
bocsátotta. Salgótarán 1926 augusztus 
14-én. özv. Polaneczki Lajosné.

A Magyar Pósta és távirda 
Országos Egyesülete. Németh 
(Teichmann) Irén. Ez a nagyszerű ének­
művésznő a fővárosban elért osztatlan 
sikerét s azt az ovációt, amellyel eddig 
minden fellépte alkalmával elhalmozták, 
a városunkban megtartandó jótékonycélu 
hangversenyen fogja gyarapítani. Á fő­
városban azonkívül, hogy a hangverse­
nyek ünnepelt stárját képezi, speciális 
nevet vívott ki magának az ünnepi szent­
miséken való szereplésével, amikor a 
Cherubini Ave Maria-ját, Liszt Ferenc 
„Koronázási Misé“-jét Hendel „Terem­
tését" énekelte. Akik ismerik azt a nagy 
és röges utat, melyet az énekművésznek 
meg kell tennie amig a legnehezebb fel­
adatig az oratóriumok interpretálásáig 
elér, azok tudják csak értékelni Némethy 
Irén egyedülálló művészetét. Közönsé­
günk személyesen fog meggyőződni ar­
ról, hogy benne ismét egy énekfenomén 
jelent meg a magyar művészet láthatárán 
nagyterjedelmü, egyenletes és meleg 
hangjával itt is bele fogja magát éne­
kelni a közönség szivébe. Kovács Andor. 
Ennek a művésznek a neve nemcsak a 
fővárosban, de szerte az országban ki­
tűnő hangzású. Saját szerzeményű aktu­
ális > tréfái a finom humornak, a fejlett 
Ízlésnek iskola példái. Sohasem triviális. 
Az olcsó hatás kedvéért sohasem áldozza 
fel azt a választékos stylust, amelynek 
egyik megteremtője. Mint csevegő kelle­
mes, nem utánoz senkit sem gondolatban, 
sem külsőségekben. Sokoldlu művész, 
mint sansonier a legelsöbbek közül való.

Vissza a régi magyar tánc­
hoz. A magyarságnak három egyedül­
álló sajátos szellemi alkotása van: a 
nyelve, zenéje és tánca. A nemzetközi 
kultúra sorvasztó hatása alatt leginkább 
a táncunk van kitéve a pusztulás vesze­
delmének. Pedig kevés tánc van a vilá­
gon, mely a művészi ritmusnak fő ele­
meit: az egységet és változatosságot oly 
harmóniában mutatná be, mint a miénk. 
Ha ma benézünk egy táncterembe a sok 
idegen lehetetlen elnevezésű táncok mel­
lett látunk ugyan csárdást, de a mai 
csárdás csak eredetiségéből és szépségé­
ből kivetkőztetett kivonata a magyar ősi 
táncnak. Ha ünnepi alkalmakkor szívesen 
és jogosan büszkélkedünk az apáinktól 
örökölt diszmagyarban, akkor ne restel- 
jük ős táncunkat sem eredeti formájuk­
ban gyakorolni. Nem szükséges bizonyi- 

| tani, hogy e nemzeti tánc helyes gyakor* 
lása a nemzeti érzés, öntudat és jellem 
megerösitésére szolgál. A Faluszövetség, 
mely a magyar nép kedélyvilágának meg- 
nemesitésén és a faji sajátosságok meg­
becsüléséért is dolgozik, nagyobbszabásu 
mozgalmat indított a magyar ősi tánc 
eredeti visszaállítása érdekében. A csár­
dáson kívül még két tánc él itt ott az 
országban; a verbunkos és a kállai ket­
tős, Ezeket nem szabad engedni, hogy 
teljesen feledésbe menjenek. Kívánatos 
volna felujjitani őseink egyik jellegzetes 
táncát: a süveges táncot, mint régi ma­
gyar tánckülönlegességet. A palotás tán­
cot, mely ugyan még sorra kerül na­
gyobb ünnepélyeinken, de idegen tánc­
mesterektől átváltoztatott, toldott, fol­
dott alakban, eredeti formájában kell 
újra divatba hozni. A körmagyart to­
vábbra is szükséges volna fentartani, 
mint mutatós csoport táncot. A faluszö­
vetség az ősz folyamán a rendelkezéséré 
álló eszközökkel igyekszik odahatní, hogy 
már farsangi báljai az ősi magyat táncok

visszaállításának jegyében follyanak le. 
Az érdeklődőknek készséggel ad útba­
igazítást, megküldi az egyes táncok pon­
tos és részletes leírását, amelyeknek alap­
ján azok betanítása könnyű szerrel tör­
ténhetik. Akik a magyar tánc visszaállí­
tásának országos mozgalmába be akar­
nak kapcsolód! forduljanak a Faluszövet­
séghez Budapest, V., Zoltán-utca 8.

A falu szerveskedóse. Nemze­
tünk három negyed része ma is falun, 
őstermelésből él. A gazdálkodó falusi 
ember sorsa, boldogulása tehát tulajdon­
képen azonos a haza sorsával. S mégis 
azt láttuk a múltban s látjuk a mai ne* 
héz időkben is, hogy ebben az ország­
ban mindenkinek súlyosabb és eredmé­
nyesebb szava van, mint a falunak. Újab­
ban talán mintha figyelnének arra is, 
hogy mi történik ott kinn a földeken, a 
csűrökben, az Isten áldotta magyar ég 
alatt. Mindamellett azonban a falusi 
nép érdekei még sincsenek annyira elő­
térben, mint ahogy azt a jogos követel­
mények megkivárinák. Alkotmányos or­
szágban minden foglalkozásnak akkora 
befolyása van, amekkorát tömörülése ut­
ján a törvényhozásban, a közvélemény­
ben s a kormánynál el tud ismertetni. 
A városokban tömörült gyári munkás* 
ság kiépített szervezeteinek köszönheti 
azt, hogy véleményére figyelnek, s> te­
kintetben veszik. Nem egy kormányzati 
intézkedésnél az irányítja az illetékesek 
ténykedését: vájjon mit fog ehhez szólni 
a szervezett munkásság? A falu népét 
pedig bizony sokszor csak engedelmes 
igába hajtható néma és süket tömegnek 
veszik, mely szó nélkül beveszi mindazt 
ami felülről jön és ami. sokszor igazság­
talan és kárt okozó. Itt az utolsó óra: 
meg kell teremtenünk a falvak külön 
szervezeteit a legkisebb községben is. E 
helyi intézményeket ezután egy országos 
szövetségbe kell tömöríteni, mely egy­
séges célkitűzésekkel, állasfoglalásokkal 
védi és istápolja erősiti és kiverekszi a 
falu igazát. Nem is kell uj intézményt 
alakitani: itt van a Faluszövetség, mely 
immáron hat esztendeje dolgozik lanka­
datlan erővel, önzetlen munkával a ma­
gyar népért, meg nem alkuvó kitartással 
harcol a meg nem értés és rosszakarat 
ell^n. A Faluszövetség fiókjait felkeli ál­
lítanánk minden kis községben és tanyán 
ezekben kell a föld népének egyesülnie. 
Ez legyen a legelső teendőjük a falu ve­
zetőinek most amikor az őszi idő beáll­
tával megindul a falusi kulturmunka. A 
Faluszövetség fiókjainak megalakulását 
megkönnyíti, hogy nem kell külön alap­
szabály, a központ alapszabályai szerint 
működik a íiókszövetség is, csupán alis­
pán! jóváhagyás szükséges a megindulás­
hoz. Á íiókszövetség mint külön egyesü­
let működik a falu kulturális, gazdasági 
és szociális fejlesztése érdekében, a köz­
pont támogatása mellett. A Szövetség el­
látja fiókjait gazdasági népkönyvtárakkal, 
a tagok között jutaloinképpn szétosztható 
hasznos könyvekkel, a liókok ingyen kap­
ják a Szövetség újságjait, azokat kedvez­
ményes rádió, vetítő vagy mozi készülék­
hez juttatja, gazdasági gépeket, traktoro­
kat szerezhetnek a központ utján a fió­
kok stb. stb. általában a Szövetség fiók­
jain keresztül támogat, kedvezményez,: 
vagy irányit minden olyan tervet, mozgal­
mat, melyből a falunak haszna van. Aki 
azt akarja, kogy községe fejlődjön, szé­
püljön, jobb és emberibb legyen benne 
az élet, az hasson oda, hogy az ő falu­
jában is megalakuljon a Szövetség fiókja. 
Útmutatással szolgál a központ (Budapest 
V. Zoltán ucca 8).

A szakoktatás és falugo adó­
zás úttörőjének önéletrajza. A 
Faluszövetség kiadásában most jelent 
meg Tessedik Sámuelnek dr. Bodor An­
tal által németből átdolgozott életrajza, 
melyben a 150 év előtt Szarvason általa 
alapított és negyedszázadig fenntartott 
kiváló gazdasági és ipari szakiskolánál 
és a falu gondozás és a szakirodalom 
terén kifejtett sokoldalú és sikeres mun­
kásságát írja le közvetlen és mindenkit 
követésre buzditó, meggyőző hangon. 
Tanitók, akik a falvak és tanyák ifjúságát 
gyakorlatias irányban eredményesen akar­
ják nevelni, sok gazdag tanulságot és 
tanácsot meríthetnek e nagy1 népnevelő és 
gyakorlati gazda Írásaiból. A füzet a Fa­
luszövetségnél 14.000 koronáért kapható.

Magyar gazdák Németor­
szági taumányutja. A Faluszövet­
ség az év tavaszán egy három hetes ta­
nulmányutat szándékozott rendezni Né­
metországba. Sajnos ez a tanulmányút a 
kedvezőtlen gazdasági és pénzügyi vi­
szonyok miatt elmaradt. Miután azonban 
a küszöbön álló magyar német kereske­

delmi tárgyalások kívánatossá tennék, . 
hogy a két ország népe között fennálló 
gazdasági kapcsolatok kiinélyitessenek, a 
Szövetség ez év őszén tanuhnányutját 
okvetlenül meg akarja rendezni. E tanul- < 
mányut tartama ezúttal 15 nap lesz. A 
tanulmányút összes költségei személyen- 
kint 5 millió korona* tesznek ki, mely 
összegben a vasúti jegy (gyorsvonat Hl. 
oszt.) elszállásolás, étkezés, podgyászok 
szállítása a pályaudvartól a szállodáig 
és a borravalók foglaltatnak. Miután a 
Faluszövctség nagy súlyt helyez arra, 
hogy tanulmányújában főleg arra érde­
mes kisgazdák vegyenek részt, továbbá , 
mivel a mai viszonyok mellett a költsé­
gek erős megterhelést jelentenek egy fa­
lusi gazdára nézve, a Szövetség legcél­
szerűbb megoldásnak azt tartaná, hogy , 
az egyes községek a legérdemesebb kis­
gazdát, aki alkalmas arra, hogy szerzett 
tapasztalatait a falujáb n értékesíteni tudja 
közköltségen a község terhére mintegy 
jutalmazásképen küldenek ki a tanulmány­
útra, A jelentkezési határidő: 1926. szept. 
15. A részvételi dij fele a jelentkezéskor 
a hátralevő összeg pedig szept. 25-ig fi­
zetendő le. Indulási időpont okt. hó 1. 
A tanulmányút folyamán érintendő váro­
sok: Berlin, Halle, Frankfurt, München 
és Wien. Tájékozást nyújt a Faluszövet­
ség Budapest, V„ Zoltán u. 8.

A zálogleveles kölcsön meg­
valósítása Pesthy Pál igazságügymi­
niszter képviselő beszámolója rövid visz- 
szapillantást vetett megválasztása óta el­
telt időre és megállapította, hogy a gaz- ' 
dasági és társadalmi megerősödés biztos 
lépésekkel halad előre. A kormánynak 
sikerült a pénz értékét állandósítani, úgy­
hogy ma a magyar korona Európa egyik 
legszilárdabban megalapozott pénze. Köz­
gazdasági életünk szilárdságában bizik a 
külföld is és nemjmulik el nap, hogy idegen 
bankárok ne kínálnának pénzt a magyar 
közönségnek. A pénzügyminiszter- most 
már azzal a tervvel foglalkozik, hogy be­
vezetteti a zálogleveles kölcsönt, amely 
házaknál 6 százalékos, földnél és ipari 
ingatlanoknál nyolc százalékos lesz. 
A kormánynak túlon túl igénybe kellett 
venni az adózó nép erejét, nehogy be­
álljon a katasztrófa, az ország gazda­
sági összeomlása. Most a konszolidáció 
biztosítva van. A kormány igyekszik 
munkaalkalmakat teremteni és ebben az 
évben 120 millió koré iát fordított beru­
házásokra, amelyből nagyrész jutott a 
mezőgazdaságnak. A kormány tudja, 
hogy lassanként megszűnik a nagy adók 
szedésének szüksége és lehetővé válik 
az adók csökkentése. Ez az idöpon va­
lószínűleg az ősz folyamán fog bekö­
vetkezni,

A m. kir. állami munkaköz­
vetítő hivatal közleménye az 
ipari és kereskedelmi munkapi­
acnak f. évi julius havi helyzetéről. 1. 
A budapesti és a hét vidéki hatósági 
munkaközvetítő a f. évi julius havában 
együttesen 6964 munkahelyet és 12.802 
munkakeresőt tartott nyilván. Az előző 
hónap adataival szemben a munkahelyek 
száma 1162-vel (207o-kal), a munkake- 
resöké pedig 529-vel (4-3°/ö-kal) emelke­
dett. 100 munkahelyre julius hóban 184, 
Junius hóban viszont 212 munkakeresö 
esett. A munkapiac tehát az előző havi 
állapothoz képest javult. 2. A Keresz­
tényszocialista Szakszervezeti Központ 
adatai szerint julius hó 31-én 1498 egyén 
a taglétszámnak 13 2°/ca volt munkanélkül.

Sport kinrimek.
Nagy az öröm az alvégen 
Sugárzik a Bánya arca, 
Mert a Gyárat el-„Pa:.kol“-ták; 
Igy végződött kettő harca.

A szegény SSE ke-serleg, 
Mert nem az övé a serleg.

Örül ám a Bánya nagyon, 
Serleg, érem nála vagyon.

Pálfalva lett a második, 
Tessék, hogy hatalmasodik!

Úgy hallottuk, ’iogy Rigó a serleg­
mérkőzések idején Rugóra fogja nevét 
változtatni a három mérkőzésen azonban 
azt láttuk hogy bizony ő csak Rigó 
marad és ezután is fütyül minden jó ta­
nácsra.

Nahát,hogy milyen egvíenomén ez a Korn? 
Hogy-hogy miért ???
Mert ő egyaránt elsőrangú:
Úgy is mint balszélsö, 
Úgy is mint szélső bal.
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fel azt a választékos stylust, a.nelynek 
egyik megteremtőié. Mint csevegő kelle­
mos, nem utánoz senkit sem gondolat­
ban, sem külsőségben. Sokoldalú művész 
mint sensonier a legelsőbbek közül való.

A Fa'.usWÖvetBÓK akciója a 
földreform során keletkezett tör­
pebirtokok megmunkálása érde­
kében. A Faluszövetség, az országnak 
ez a 'leghatalmasabb népies agrárköz­
pontja, állandó figyelemmel kiséri azokat 
a nehézségeket, amellyel a földreform 
során keletkezett uj törpebirtokok meg­
munkálása jár. Szociális és többtermelési 
szempontból minden lehetőt elkövet, 
hogy ezeken a területeken a gazdálko­
dás megkönnyittessék. Köztudomású, hogy 
a Faluszövetség előnyös feltételek mellett 
traktorokot juttat bérszántási célokra, 
újabban pedig a földmivelésügyi minisz. 
tórium támogatásával összes fiókszövet­
ségeit apróbb mezőgazdasági, gépekkel, 
acélekékkel, boronákkal, vctőgcpekkel és 
triörrel szándékozik ellátni olyképen, hogy 
módot nyújtson a gépek közös haszná­
latára s olcsó bérdij ellenében minden 
kisembernek lehetővé tegye a gépek al­
kalmazását. A Faluszövetség kizárólag 
hazai gyártmányú .gépeket szándékozik 
beszerezni s igy az összes számbavehető 
hazai mezőgazdasági gépgyáraktól aján­
latokat szerez be, viszont azt, hogy mi­
lyen gyáttmányu gépek szállíttassanak, a 
vidéki szervek közgyűlése fogja megálla­
pítani. A gépeket a Faluszövetség vidéki 
szerveinek 7 százalékos kamat mellett 
négy évi törlesztésre juttatja s ebben a 
kepvezményben egyelőre mindazok a 
Faluszövetségi íiókalakulatok részesülnek 
amelyeknek legalább 100 rendes tagjuk 
van. A gépek igénybevevői használati 
dijat fognak fizetni, ami a legméltányo­
sabban lesz megállapítva azzal a célzat­
tal, hogy a kisemberek a gépeket minél 
kedvézöbb feltételek mellett használhas­
sák. Bővebb tájékoztatást a Faluszövet­
ség ítgrár- és szociálpolitikai ügyosztá­
lya (Budapest, V, Zoltán-ucca. 8,) nyújt.

Kirabolták a kallói tanítót. 
■Chikán Mcliton Kalló község róni, kath. 
népiskolájának egyik tanítója, aki a köz­
ség egyik leglelkesebb s legagilisabb 
népnevelője a Hangya Szövetkezetnek 
ügyvezetője, nyári vakációjának néhány 
napját is üdülésre szánta s családjával a 
felvidékre utazott. Ezalatt a rövid idő 
alatt, amit a jól megérdemelt pihenés­
ben töltött, lakását, amelyet gondosan 
lezárt a falu réme és szégyenfoltja Koncz 
Sándor, többszörösen büntetett s az 
aszódi m. kir. fiunevelőintézetből meg­
szökött fiatalkorú serdülő-ifjú, nagyanyjá­
nak özv. Kiss Péternének látogatására 
érkezett notórius bűnöző, amikor meg­
tudta a tanitó udvarán a szomszédos épü­
letbe takarítást végző öreganyjától, hogy 
a tani'.óék nincsenek otthon, a napokban 
az éjjel leple alatt tolvajkulcsokkal be­
hatolt a lakásba, ahol óriási kárt okozott 
rombolásával és lopásaival, A lopott hol­
mit a szomszédos Verseg községben 
akarta értékesíteni, ahol Hadházy Dénes 
szolgálatonkivüli csendőrtiszthelyettes 
ébersége és ügyessége következtében 
hurokra került. A betörés bűne több mint 
valószínű nemcsak az ő bűne. Értelmi­
szerzője lehelt ennek nagyanyja özv. 
Kiss Péterné is, akinél az eltulajdonított 
élelmiszerek nagy részét meglelte a nyo. 
mozást nagy eiéllyel folytató kallói m- 
kir. csendőrség. A részvét óriási a köz­
szeretetben álló tanitó iránt.

Nógrádinegyei Nemzeti In­
tézet Jutalomdijai. Hazánk e legré­
gibb kulturális egyesülete folyó évi au­
gusztus hó 23-án tartotta ülését. Az ülé­
sen Hanzély Gyula gazd. főtanácsos el­
nökölt. A tárgysorozatott Dr. Visnovszky 
rezső kir. tanfelügyelő ügyvezető alelnök 
ismertette. A terjedelmes évi jelentés be­
számol az Intézet egész évi működéséről 
s végül javaslatot tesz 4 kiváló tanitó ju­
talmazására nézve. Fejenként 1.000.000 ko­
rona jutalomban és elismerő okiratban a 
a következő tanítók 'része; ültek: 1) Mé­
ress László róm. kath. elemi iskola tanitó 
Legénd. 2) Bundy Miklós állami elemi is­
kola ig. tanitó Nagymaros. 3) Bérces La­
jos ág. h. ev. iskolai ig. tanitó Balassa­
gyarmat. 4) Alexy János állami elemi-is­
kola ig. tanitó Ecseg. A jutalomdijak és 
az elismerő okiratok a vármegyei Általá­
nos Tanitóegyesületnek ez évi közgyűlé­
sén fognak átadatni. A vizslás! Dalkör ré­
szére kották beszerzésére az Intézet 500 
ezer korona segélyt utalt ki. Az Intézet 
jegyzőjévé vitéz Kertész Leó kir. tanfe- 
lügyelőséghez berendelt állami tanitó vá­
lasztatott meg.

524/1926 végrh. szám.Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881 

évi LX. t -c. 102. g-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a salgótarjáni kir. 
járásbíróságnak 1925 évi 3420/12 számú 
végzése következtében Dr. Gádor Ferenc 
ügyvéd által képviselt Licskó János ja­
vára 5,756.830 kor. s jár. erejéig 1926 
évi junius hó 17-én foganatosít kielégí­
tési végrehajtás utján le- és felülfoglalt 
és 26.960.000 kor.-ra becsült következő 
ingóságok u. m. italok, söraparátus, var­
rógép, hordó, mérleg, szódavizgyártó- 
gép, —- a Dr. Friedmann Ármin — Dr. 
Gádor Ferenc és Verpeléti Népbank rt. 
javára is nyilvános árverésen cladatnak.

Mely árverésnek a starjáni kir. já­
rásbíróság 1926-ik évi PK. 3250/ számú 
végzése folytán 5.736.830 ko. tőkeköve­
telés, ennek 1925 évi julius hó 24 nap­
jától járó 9 % kamatai és eddig össze­
sen 4185100 koriban biróilag már meg­
állapított költségek erejéig Mátranovákon 
vhtást szenvedett üzletében leendő 
megtartására 1926 évi szeptember 
hó 15-ik napjának délelőtti 7 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingósá­
gok az 1881 évi LX. t.-c. 107. és 108. 
§-ai értelmében készpénzfizetés mellett 
a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén 
becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó­
ságokat mások is le- és felülfoglaltatták 
és azokra kielégítési jogot nyertek volna 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 
120 §. értelmében ezek javára is elren­
deltetik.

Salgótarján 1926 évi szept. hó 8 n.

NAPIREND:
1. A múlt évi üzleteredményről szóló 

igazgatósági és felügyelőbizottsági 
jelentések tárgyalása, a zárszámadá­
sok megvizsgálása, a mérleg megál­
lapítása és a felmentvény megadása.

2. A tiszta nyereségről való rendelke­
zés.

3. Igazgatósági és felügyelő-bizottsági 
tagok választása.

4. A 7000/1925 P.M. számú rendelettel 
szabályozott uj értékelésre vonat­
kozó igazgatósági és1 felügyelőbi­
zottsági jelentéseknek, a Hangya 
központ szakvéleményének tárgya­
lása, a megnyitó mérleg megállapí­
tása, a tiszta vagyonból tőketarta­
lék létesítése és határozathozatal az 
üzletrészek felértékeléséről.

5. Az uj üzletrészek névértékének a 
megállapítása, az eddigi üzletrészek 
névértékének felemelése és az alap­
szabályok megfelelő módosítása.

6. A szavatosság 'alapszabályszerü mér­
tékének fenntartása,

7. A felmondott üzletrészek kifizetésé­
nek 1933 évi december hó 31-i^ 
felfüggesztése.

1925 évi december hó 31-én a ta­
gok száma 594, üzletrészeinek száma pe­
dig 38962 volt; az év folyamán belépett 
12 tag 15,548 üzletrésszel; kilépett 6 tag 
315 üzletrésszel.

A felügyelő-bizottság által megvizs­
gált záró és megnyitómérleg az üzlethe­
lyiségben kifüggesztetek és mindenki ál­
tal megtekinthető.

Salgótarján, 1926?.- augusztus 20-án 
Az igazgatóság.

biztosan vevőnk lesz

Két függő Brillant meteor petró­
leumlámpa, mely villanyra is használható 
e hó 15-ig eladó Cim a kiadóhivatalban.

Török 
kir. jbirósági végrehajtó.

Meghívó.
A Salgótarjáni „Hangya “ Fo­

gyasztási Szövetkezet
1926. év szeptember hó 5.-én vasárnap 
délután 4 órakor az acélgyári olvasóegy­

let dísztermében

1925. évi rendes közgyűlést 
tart, amelyre az igazgatóság a tagokat 
az alapszabályok értelmében ezennel meg­
hívja. Ha a közgyűlés a megjelent tagok 
csekély száma miatt határozatképtelen 
lenne, úgy azt 1926. évi szeptember hó 
12-én ugyanazon órában és helyen fog­
juk megtartani, amely tekintet nélkül a 

tagok számára határozatképes lesz.

■3 fitg levelezőlapon kérni uj
i Bjl mr El árjegyzékünket fény­

fii Ma M kép cző gépek és 
9 BJ cikkekről.

Hatschek és Farkas
Budapest, IV, Károly-kőrut 26.

ON

Salgótarjáni APOLLÓ MOZGÓ heti műsora
Sjwmbat Vasárnap Kedd Szerda Csütörtök Péntek
Szept. 4. 5. 7. 8. 9 10.

JACKIE A KIS 
ROBINSON

A címszerepben 
Jackie Coogan. 
A SZÉP FIÚ

KÉT CSIRKEFOGÓ 
Főszerepben: 

ZORO és HURU.
Kiegészitésül:

Ne utazz Pénteken

CHIGAGÓ KID 
Regényes idyl 6 

felvonásban.
'Kiegészítésül.* 
BOHÉMVÉR

kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasqr és ünnepnap 
délután 4, 6 és fél 9 órakor.

Nyomatott „A Munka*1 könyvnyomdában Salgótarján, -- Tulajd: Végh Kálmán.

Dollár sorsjegy 
vidéki árusítása 
megkezdődött.

27.000
r

dollár
értékű nyeremény.

Az árvízkárosultak és repülők javára 

Sorsjegyintőzőség VI. Révai u. 7,

„Izaforin“
Törv. védett 5962 sz. a. szabadalm. ci­

pőimpregnáló folyadék, a modern chemia vív­
mánya, mert hivatalos bizonylatok igazolják, 
hogy igy öntve

csak egyszer, csak cgyetloeüveg „IZAFORIN. 
A CIPŐJÉBE, azonnal végleg MEGSZÜNTETI 
LÁBA IZZ^DÁSAT és tartóssá teszi a cipőjét! 
NJem kell többé naponta ásztalgatni, kene- 
1 ’ getni, pepecselnie, még sem lesz bűzös és 
nem törik fel a lába. Meg menekfit a börkemé- 
nyedéstcl, tyúkszemtől, fagyaitól-és forró nyá­
ron is kellemesen és kényelmesen viseli a leg­

keményebb cipőjét is

Vigyázon a törv védjegyre.

Magyarországi főraktár; .AGR1A" 
laboratórium" Budapest, I. Horthy 
Miklós tit 34. Egy adag (egy pár 
cipőre) 15.000 kor. Utánvétel 24 
ezer kor. Kapható drogériákban

szövetkezetekben, kereskedésekben, 
gyógy szertárakban.

Nagyrabcc.Olt Hölgyeim 4a Uralmi

Csak az udvarban
Cim: Olcsó Maradékvásár

Budapest.
32 Király-utca 32

Kapható szenzációs olcsó árak mellett 
alant felsorolt cikkek:

Árak cxrokben

Hirdessünk:
A MUNKA

Politikai hetilapban!

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,k
Hiszek egy isteni örö igazságban, (
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.

Salgótarján és Vidéke Hitelszövetkezet 
mint az Országos Közp. Hitelszövetkezet tagja

Elfogad takarékbetéteket ma­
gas kamatozással.

Folyósít: Ipari és mező- 
gazdasági kölcsönöket előnyös 

feltételekkel.
Betörés, tűz, jégkár stb. biz­
tosításokat eszközöl.

Pince: Karancsaljai u Iroda: Főtér 479.

Bornagykereskedés 
mint a Ceglédi Hitel és Pin­
ceszövetkezet uradalmi faj­

borainak lerakata. 
Olcsó áraki

Pincénket okvetlen látogassa 
meg.

3 méter voile vagy színes crepp 
vagy kék-fehér mintás grenadin22
méter delén vagy karton vagy 
sifon vagy mosott vászon vágj 
1 méter duplaszéles női szövet 
minden szinben — — — 29
méter 140 cm. széles kitűnő mi­
nőségű, divatos férfiöltöny-vagy 
felöltőszövet hozzávalóval egütl 
vagy 1 drb virágos vattapaplan 
paplanlepedővel együtt, — 278

U. m. 2 mtr. hosszú fehérített lepedő 
dbja 44; duplaszéles crepe de Chine 
98; selyemfényű elolt,' minden szinben 
19; hímzett női ing vagy nadrág 18; bőr­
erős törülköző 11; angin vagy kana- 

vász v. kelengyevászon mtr. 13. 
Postai rendeléseket lelkiismeretesen! 

teljesitflnk.


